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Wstęp

Celem książki jest analiza pozycji ustrojowej oraz zasad organizacji i funk-
cjonowania brytyjskiego samorządu lokalnego po II wojnie światowej. Wy-
znaczenie cezury czasowej na rok 1945 zostało podyktowane tym, że wów-
czas rozpoczęto w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii 
Północnej1 realizację koncepcji państwa dobrobytu (welfare state), co miało 
decydujący wpływ na zmianę w sposobie postrzegania roli władz lokalnych, 
które stały się odtąd przede wszystkim organami odpowiedzialnymi za redys-
trybucję dóbr oraz świadczenie wielu usług publicznych na rzecz obywateli. 
Przeświadczenie o zasadności i dużym znaczeniu nowej roli samorządu zde-
terminowało sposób myślenia o brytyjskich instytucjach lokalnych na kilka 
dziesięcioleci i nadal, mimo przeprowadzonych w ostatnich latach reform, 
wydaje się dominować.

Opracowanie ma charakter komparatystyczny, zmierza bowiem do zbada-
nia procesu tworzenia się, działania i kierunku rozwoju samorządu lokalne-
go w każdej z czterech części Zjednoczonego Królestwa. W książce dąży się 
do wskazania przyczyn, które wpłynęły na przyjęcie określonych rozwiązań, 
oraz podejmuje się próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie o to, w jakim za-
kresie są one do siebie podobne. Wyeksponowane w prezentowanej analizie 
cechy organizacji samorządu lokalnego w poszczególnych częściach Wielkiej 
Brytanii pozwolą stwierdzić, w jakim stopniu angielskie, północnoirlandzkie, 
szkockie i walijskie samorządy lokalne są do siebie podobne oraz czy owe po-
dobieństwa stanowią podstawę do wyróżnienia wspólnego dla nich wszyst-
kich sposobu organizacji władzy lokalnej. Główna hipoteza dysertacji zakłada 

1 W dalszej części pracy występują głównie skrócone nazwy państwa, przy czym w roz-
dziale pierwszym termin „Wielka Brytania” ma niekiedy znaczenie geografi czne i odnosi się 
do największej z wysp archipelagu Wysp Brytyjskich. Ponadto, zgodnie z występującą w litera-
turze przedmiotu konwencją, terminy „Ulster” oraz „Irlandia Północna” są używane zamien-
nie, pomimo iż ta ostatnia obejmuje jedynie sześć z dziewięciu hrabstw tworzących irlandzką 
prowincję Ulster.
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bowiem, że Zjednoczone Królestwo stanowi przykład państwa o charakterze 
unitarnym, w którym wykształciły się odmienne systemy władzy lokalnej.

Z jednej strony jest ona rozwinięciem ugruntowanego w nauce przeko-
nania o odmienności anglosaskiej tradycji administrowania sprawami pub-
licznymi2, z drugiej zaś – próbą polemiki z obecnym w literaturze przedmio-
tu stanowiskiem, mówiącym, iż różnorodne systemy samorządu lokalnego 
mogą istnieć w ramach państwa federalnego, w państwie unitarnym nato-
miast zasadniczo funkcjonuje jeden system3. Naturalnie przez wzgląd na to-
czący się proces dewolucji Wielką Brytanię trudno uznać za państwo typowo 
unitarne, wykształcenie się odmiennych systemów władz lokalnych znacznie 
jednak poprzedziło proces przekazania części uprawnień instytucjom pół-
nocnoirlandzkim, szkockim oraz walijskim. Dewolucja pogłębiła jedynie ist-
niejące wcześniej różnice. Weryfi kacja przyjętych założeń umożliwi ponadto 
odniesienie się do występującej w nauce konstrukcji modelu angielskiego sa-
morządu lokalnego, obejmującego Anglię i Walię, a niekiedy jedynie Anglię4. 
Porównanie przyjętych rozwiązań pozwoli na rozważenie zasadności ewen-
tualnego przekształcenia owego modelu w model brytyjski, charakteryzujący 
również Irlandię Północną i Szkocję. W książce znajdują się także nawiązania 
do typologii, które wyróżniają anglosaską formę samorządu lokalnego5.

Na wybór Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej 
jako przedmiotu analizy wpłynęły czyniąca tę problematykę zajmującą wie-
lowiekowa historia władzy lokalnej w Anglii, uważanej za kolebkę europej-
skiej i światowej samorządności6, oraz tradycja badań prowadzonych przez 
uczonych związanych ze Szkołą Nauk Politycznych Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, które z jednej strony zmierzały do rozpoznania pojęcia samorząd-
ności, z drugiej natomiast obejmowały refl eksję nad ustrojami państwowy-
mi krajów anglo saskich7. Ostatni z wymienionych nurtów badawczych jest 
kontynuowany przez pracowników Katedry Konstytucjonalizmu i Ustrojów 

2 K. Szczerski, Porządki biurokratyczne, Księgarnia Akademicka, Kraków 2004, s. 111.
3 L.  Rajca, Modele samorządu terytorialnego [w:] eadem (red.), Samorząd terytorialny 

w Europie Zachodniej, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2010, s. 18.
4 K. Łokucijewski, Angielski model demokracji lokalnej i jego praktyczne uwarunkowania, 

„Samorząd Terytorialny” 1998, nr 3, s. 57–74.
5 E.C. Page, M.J. Goldsmith (eds.), Central and Local Government Relations: A Compara-

tive Analysis of West European Unitary States, Sage Publications, London 1987, s.  156–163; 
cyt. za: L. Rajca, Modele…, op.cit., s. 15.

6 L. Rajca, Samorząd terytorialny w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Północnej 
Irlandii [w:] eadem (red.), Samorząd terytorialny…, op.cit., s. 323.

7 Zob. K.  Grzybowski, Demokracja angielska, Wydawnictwo Czytelnik, Kraków 1946; 
M.Z. Jedlicki, Zagadnienia polityczno-ustrojowe Wielkiej Brytanii i dominiów, Nakładem Księ-
garni Stefana Kamińskiego, Kraków 1947; J. Panejko, Geneza i podstawy samorządu europej-
skiego, Wydawnictwo Przemiany, Warszawa 1990 (reprint książki opublikowanej po raz pierw-
szy w Wilnie w 1934 r.); idem, Samorząd porównawczy. Wykłady prof. dr. Panejki, Polska Szkoła 
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Państwowych, działającej w Instytucje Nauk Politycznych i Stosunków Mię-
dzynarodowych Uniwersytetu Jagiellońskiego8.

Nie bez znaczenia pozostaje również nieszablonowość omawianego 
państwa, które – choć formalnie unitarne przez wzgląd na swoją strukturę 
i wspomniany już proces dewolucji – wymyka się utrwalonym klasyfi kacjom. 
Istotna jest także wspólna tradycja polityczna i kulturowa Anglii, Irlandii Pół-
nocnej, Szkocji i Walii, stanowiąca punkt wyjścia niniejszych rozważań, oraz 
jednoczesna specyfi ka każdego z wymienionych krajów. Studia nad brytyjską 
władzą lokalną stają się ponadto niezwykle interesujące w obliczu współczes-
nych prób reformowania samorządu lokalnego w tym państwie. Zwolennicy 
zmian podkreślają ich nieuchronność spowodowaną skomplikowaniem rze-
czywistości społeczno-politycznej, podczas gdy ich przeciwnicy wskazują na 
groźbę zatracenia brytyjskiego postrzegania samorządu na rzecz charaktery-
stycznej dla państw Europy kontynentalnej centralizacji9.

Uzasadnieniem wyboru tematu pracy jest również nieznaczna liczba 
publikacji poświęconych brytyjskiemu samorządowi lokalnemu w rodzimej 
literaturze przedmiotu. Wprawdzie w 2012  roku ukazały się dwa znaczące 
opracowania dotyczące tej problematyki10, niemniej rozważania w nich za-
warte koncentrują się bądź na implementacji nowych koncepcji zarządzania 
publicznego, bądź na reformach przeprowadzonych przez rządy Partii Pracy 
w latach 1997–2010 i zasadniczo dotyczą jedynie samorządu angielskiego. 
W obu monografi ach ustrojowa pozycja władz lokalnych nie znajduje się 
w głównym nurcie narracji, a uwagi na ten temat mają charakter poboczny. 

Samorząd lokalny jest zjawiskiem złożonym, w związku z czym może być 
rozpatrywany wieloaspektowo. W kontekście nauk o polityce jest on przede 
wszystkim zagadnieniem ustrojowym, obejmującym kwestie decentralizacji 
systemu politycznego, a więc ułożenia struktury władz publicznych i modelu 
zarządzania państwem11. W prezentowanej książce przyjęto tę perspektywę, 

Nauk Politycznych, Kraków 1928; W. Zakrzewski, Ustawa i delegacja ustawodawcza w Anglii, 
nakł. Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 1960.

8 Zob. A.  Zięba, Parlament Wielkiej Brytanii, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 1994; 
idem, Współczesne brytyjskie doktryny polityczne, Temida 2, Białystok 2001; idem, Współczes-
ny konserwatyzm brytyjski, PWN, Warszawa 1990; T. Wieciech, Konwenanse konstytucyjne, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2011; idem, Ustroje federalne Stanów 
Zjednoczonych, Kanady i Australii, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2009.

9 P.  Swianiewicz, Wartości podstawowe samorządu terytorialnego i demokracji lokalnej, 
Wydawnictwo Municipium, Warszawa 1997, s. 21.

10 Zob. K.  Radzik-Maruszak, Samorząd terytorialny w Wielkiej Brytanii w latach 1979–
2010. Od nowego zarządzania publicznego do lokalnego współzarządzania, Wydawnictwo Uni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2012; L. Rajca, Reformy samorządu terytorialnego 
w Anglii w latach 1997–2010, Europejskie Centrum Edukacyjne, Toruń 2012.

11 K. Szczerski, Pozycja samorządu terytorialnego w systemie politycznym – zagadnienia te-
oretyczne i polska praktyka ustrojowa. Uwagi do badań politologicznych [w:] B. Szlachta (red.), 
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opierając strukturę pracy na metodologii badań instytucji prawno-ustro-
jowych zaproponowanej przez Jerzego Wróblewskiego, który wskazał trzy 
płaszczyzny analizy. Są nimi: kontekst genetyczny, obejmujący badania nad 
powstaniem i kształtowaniem się określonej instytucji, kontekst formalno-
-strukturalny, poświęcony głównie ramom prawnym wyznaczającym zakres 
jej działania, oraz kontekst funkcjonalny, odnoszący się do wszelkich formal-
nych i nieformalnych czynników wpływających na opisywany byt12. Metodo-
logia pracy została więc oparta na ujęciu instytucjonalnym, podkreślającym 
wartość analizy systemowej13.

Każda z wyszczególnionych płaszczyzn wymaga zastosowania zróżni-
cowanych narzędzi badawczych. Tradycyjna perspektywa formalnoprawna 
została wykorzystana we fragmentach dotyczących regulacji statusu praw-
nego samorządu, a także w opisie struktury organów administracji lokalnej. 
W rozdziale pierwszym, poświęconym genezie i kształtowaniu się samorządu 
lokalnego, wykorzystano także analizę historyczną, przeprowadzoną na pod-
stawie źródeł zastanych. Została ona oparta na regule „progu rozdrobnienia” 
autorstwa Georga Simmela, wykorzystanej również w koncepcji Reinharta 
Kosellecka14, którą Krzysztof Zamorski opisuje jako „rozsądną granicę po-
zwalającą widzieć zdarzenie w kategoriach jedności sensu, poniżej którego 
zatraca ono swoje znaczenie”15. Jej dopełnieniem jest krytyczna analiza źró-
deł i literatury. W celu prezentacji działania organów samorządu lokalnego 
posłużono się danymi liczbowymi dotyczącymi między innymi frekwencji 
wyborczej. Zostały również przytoczone uzyskane przez badaczy brytyjskich 
wyniki badań odnoszących się do społecznego obrazu władz lokalnych.

Kluczowa rola w opracowaniu przypadnie ujęciu porównawczemu, stoso-
wanemu w odniesieniu do wielu z omawianych kwestii. Podobieństwo bądź 
jego brak w przypadku badanych zmiennych pozwolą na zweryfi kowanie 
postawionej we wstępie hipotezy o możliwości wykształcenia się kilku syste-
mów samorządu lokalnego w obrębie państwa unitarnego. Należy zaznaczyć, 
że nie chodzi tu o opracowanie konkretnego przypadku, co byłoby istotne dla 

Myśl i Polityka. Księga pamiątkowa dedykowana profesorowi Jackowi Marii Majchrowskiemu, 
Ofi cyna Wydawnicza AFM, Kraków 2011, s. 439. Por. J. Stanyer, Understanding Local Govern-
ment, Martin Robertson, London 1976, s. 16–28.

12 J. Wróblewski, Problemy metodologiczne badania instytucji prawnoustrojowych, „Proble-
my Rad Narodowych” 1973, nr 25, s. 12.

13 Zob. V. Lowdnes, Instytucjonalizm [w:] D. Marsh, G. Stoker (red.), Teorie i metody w na-
ukach politycznych, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 89–107.

14 R. Koselleck, Przedstawienie, zdarzenie i struktura [w:] J. Kałążny (red.), Opowiadanie 
historii. W niemieckiej refl eksji teoretycznohistorycznej i literaturoznawczej od oświecenia do 
współczesności, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2003, s. 293.

15 K. Zamorski, Dziwna rzeczywistość. Wprowadzenie do ontologii historii, Księgarnia Aka-
demicka, Kraków 2008, s. 219. 
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